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۱۰۰ درصد گران شدآب آشامیدنی در ترکیه بیش از 
قیمت آب آشامیدنی در ترکیه، بیش از 
صددرصد در ســال ۲۰۲۳ افزایش یافت و 
انتقاد از دســت کاری بازار توسط برندهای 
آب خارجــی را برانگیخــت. بــه گزارش 
ایســنا، احمد توران آکایــا، رئیس انجمن 
اســتانبول،  آشــامیدنی  آب  فروشــندگان 
اظهــار کــرد: برندهای خارجــی، مقررات 
قیمت گــذاری داخلی را نادیــده گرفته و 
قیمت خودشان را تعیین می کنند. کسانی 
که آب را از منابع اســتانبول می فروشــند، 
تعرفــه را رعایــت می کننــد، در حالی که 
آنهایــی که آب را از مناطقی مانند بورســا 
و ساکاریا می آورند، چنین نیستند. با وجود 
اینکــه افزایــش قابل توجهــی در قیمت 
ســوخت، آب یا نرخ مبادلات ارزی وجود 
نداشته، قیمت آب در شــش ماه گذشته، 
دو بــار افزایش یافته اســت. در بعضی از 
مناطــق اســتانبول، قیمت ظــرف آب ۱۹ 
لیتری، بــه ۱۴۰ لیر (چهار دلار) رســیده و 
میانگین قیمت آب، بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ لیر (۲.۸ 
تا ۳.۲ دلار) بوده است. مهمت بولنت دنیز، 
رئیس فدراسیون اتحادیه مصرف کنندگان، 
افزایش قیمت ها را غیرقابل قبول توصیف 
کرد و گفــت: هزینه های عملیاتی افزایش 
نداشــته تا چنین افزایش هایــی را توجیه 
کند. تحقیقات کامــل برای درک علت این 
افزایش قیمت ها ضروری اســت. هم آکایا 
و هم دنیز از وزارت بازرگانی خواســته اند 
تا علیه دســت کاری قیمت هــا اقدام کند. 
رئیس انجمن فروشندگان آب و آشامیدنی 
اســتانبول گفت: برندهای خارجی اغلب 
اجبــاری،  تعرفه هــای  دورزدن  بــرای 
توزیع کننــدگان خود را به جــای اتاق های 
صنفی، در اتــاق بازرگانی ثبت می کنند. او 
افزود: ما این موضوع را به وزارتخانه ابلاغ 
کردیم و انتظار داریم به زودی بازرســی ها 
آغاز شود. بر اســاس گزارش ترکیه تودی، 
انجمن تولیدکنندگان آب بسته بندی شــده 
اعلام کرد بازار آب بسته بندی شده ترکیه در 
سال ۲۰۲۳، با رشد ۱.۶ درصدی، به حجم 
کل ۱۰.۸ میلیارد لیتر و درآمد ۳۱.۱ میلیارد 

لیر (۸۹۷.۳ میلیون دلار) رسید. 

هوش مصنوعی
دگرگون کننده چشم انداز شهری

 ادغام هوش مصنوعی با برنامه ریزی شــهری در سال های اخیر به طور 
چشــمگیری تکامل یافته اســت. در اوایل دهه ۲۰۰۰، کاربردهای اولیه و 
ضعیف تری از هوش مصنوعی به تجزیه و تحلیل و مدل ســازی اولیه داده ها، با 
تمرکز پیش بینی  برای مدیریت ترافیک و ایمنی عمومی محدود شــده بود و این 
اجراهای اولیه عمدتا به دلیل قدرت محاســباتی، در حد تئوری بودند اما هوش 
مصنوعی می تواند مجموعه داده های بزرگ را از منابع مختلف، مانند الگوهای 
ترافیک، مصرف انرژی، حسگرهای اینترنت اشیا و شبکه های تلفن همراه تجزیه 
و تحلیــل کند و بــا پردازش ایــن داده ها، می توانــد حمل ونقــل را بهینه کند، 
زیرساخت ها را بهبود بخشد، بهره وری انرژی را افزایش دهد و از برنامه ریزی های 

شهری پایدارتر و کارآمدتر حمایت کند.
 (IoT) در اواخر دهه ۲۰۱۰، ظهور داده های بزرگ و فناوری های اینترنت اشیا
زمینه را بــرای کاربردهای پیچیده تر هوش مصنوعی برای برنامه ریزی شــهری 
فراهم کرد. سیستم های هوش مصنوعی شــروع به جمع آوری و ارجاع متقابل 
اطلاعــات از چندین نقطه به طور هم زمان کردند و تجزیه و تحلیل جامع تری را 
ممکن کردند. بهینه ســازی استفاده از انرژی و تشکیل شبکه حمل ونقل عمومی 
از کاربردهای واقعی این فناوری نوظهور بودند. با ادامه رشــد جمعیت شهری، 
برنامه ریزی پایدار برای شهرها ضروری است و دیدگاه توسعه پایدار برای مدیریت 
شهری، یک اصل است. هوش مصنوعی (AI) قرار است نقش مهمی در مقابله 
با چالش های شــهری مدرن ایفا کنــد، بنابراین اندازه بــازار جهانی برنامه ریزی 
شــهری به وســیله هوش مصنوعی تا ســال ۲۰۳۰ به ارزش ۵۴٫۸ میلیارد دلار 
پیش بینی می شــود. هوش مصنوعی (AI) نقش مهمی در برنامه ریزی شهری 
و توسعه شــهرهای هوشــمند دارد و می تواند داده ها را تجزیه و تحلیل کند و 
تصمیمات آگاهانه تری برای بهبود محیط های شهری بگیرد و رویکردی جامع تر 
و ســازگارتر بــرای طراحی، مدیریت و ارائه خدمات شــهری اتخــاذ کند. هوش 
مصنوعی در حال حاضر شــروع به شــکل دادن عمیق دنیای دیجیتال زندگی ما 
کرده اســت. پیش بینی اینکه چگونه نقش آن گســترش می یابد و بر هر جنبه از 
زندگــی روزمره ما تأثیر می گذارد، از جملــه اینکه کجا و چگونه زندگی می کنیم، 

انکارناپذیر است.
هوش مصنوعی یک نیروی دگرگون کننده است که چشم انداز شهری را متحول 
کرده و شهرها را پایدارتر، کارآمدتر و هوشمندتر می کند. اجرای هوش مصنوعی 
در برنامه ریزی شــهری به شــهر کمک می کند تا کیفیت زندگی را بهبود  بخشد. 
سیستم هوش مصنوعی می تواند مسیر توفان را در شهر پیش بینی و ردیابی کند، 
سیســتم های واکنش اضطراری را براساس این فعال  کند و در نتیجه، استفاده از 
منابــع را به حداقل و کارایی را به حداکثر رســاند. با توجه به اینکه اکنون بیش 
از ۵۶ درصــد از جمعیت جهان در مناطق شــهری زندگی می کنند، برنامه ریزان 
شهری برای همگام شــدن با سرعت رشد تلاش می کنند. روش های برنامه ریزی 
سنتی اغلب بر داده های قدیمی تکیه می کنند که منجر به طراحی های ناکارآمد 
می شــد که نمی توانســت نیازهای پویای جمعیت رو به رشد شهری را برطرف 
کند اما هوش مصنوعی می تواند این محدودیت ها را با ظرفیت خود در تجزیه و 

تحلیل چندین نقطه داده و پیش بینی دقیق برطرف کند.
هوش مصنوعی نیروی قدرتمندی اســت که می تواند به حل پیچیده ترین 
مشکلات جهان، بهبود زندگی ما و ساختن آینده ای بهتر کمک کند. رشد گسترده 
شــهرها توقف ناپذیر به نظر می رسد و هوش مصنوعی این پتانسیل را دارد که 
شهر را برای همه ساکنان عادلانه و پایدار از کاهش ردپای کربن گرفته تا بهبود 
زندگی ساکنان با رویکرد ســند ۲۰۳۰ اهداف توسعه پایدار یونسکو، و حمایت 
از برابــری و کیفیت زندگی حفظ کند. همچنیــن هوش مصنوعی راه حل هایی 
را برای چالش های اجتماعی، انرژی و زیست محیطی ارائه می دهد. شهرهای 
هوشــمند مبتنی بر هوش مصنوعی قرار اســت نقش برجســته ای در ایجاد 
شهرنشــینی فراگیر و پایدارتر ایفا کنند. شــهرهای پایدار آینــده به ویژگی های 
پیشــرفته ای مجهز خواهند شد تا مردم بتوانند در آن زندگی کنند، قدم بزنند و 
خرید کنند تا از زندگی ایمن و راحت تر لذت ببرند. شهرهای هوشمند مبتنی بر 
هوش مصنوعی معیارهای جدیدی را در طراحی، اقتصاد، زیرساخت و فراتر از 

آن تصویر می کنند.
با اســتفاده از هوش مصنوعی، شــهرهایی مانند زوریخ، آمســتردام، اسلو، 
کپنهاگ و سنگاپور درحال حاضر جوامع پایدارتر و قابل زندگی تری ایجاد می کنند 
که آمادگی بیشتری برای پاســخ گویی به نیازهای شهروندان خود دارند. محیط 
زیست در برنامه ریزی شهری در این شهرهای پایدار پیشرو و محور است. به عنوان 
مثال، ســنگاپور دارای یک ناوگان مستقل برای کمک به افراد مسن با محدودیت 
حرکت است. چت ربات های مجهز به هوش مصنوعی نیز با ارائه اطلاعات مفید 
و جلوگیری از احســاس تنهایی به ســالمندان کمک می کنند! اینها فقط بخش 
کوچکی از پرکردن خلأهای انســانی و مورد نیاز شــهروندان به وســیله هوش 

مصنوعی است.

تورم سالانه آلمان 
به بالاترین میزان خود رسید

تورم سالانه آلمان در ماه نوامبر به بالاترین میزان خود در چهار ماه گذشته 
رسید. به گزارش خبرگزاری مهر، براساس داده های اولیه منتشرشده، نرخ 
تورم سالانه آلمان در ماه نوامبر به بالاترین میزان در چهار ماه گذشته یعنی ۲.۲ 
درصد رسید. این رقم از دو درصد در ماه اکتبر شتاب گرفت، اما کمتر از انتظار ۲.۳ 
درصدی بازار بود. قیمت انرژی به کاهش ســالانه خود با سرعت کمتری ادامه 
داد. این مورد در ماه نوامبر ۳.۷ درصد بود که در مقایســه با ۵.۵ درصد کاهش 
ماه اکتبر قرار گرفته اســت. از ســوی دیگر، تورم مواد غذایی بــه ۱.۸ درصد در 
مقایســه با ۲.۳ درصد در ماه قبــل کاهش یافت. تورم اصلی، بدون احتســاب 
قیمت های بی ثبات مواد غذایی و انرژی، در ماه نوامبر به بالاترین میزان در شش 
ماه گذشته یعنی سه درصد رسید. به  صورت ماهانه، قیمت های مصرف کننده در 
ماه نوامبر ۰.۲ درصد کاهش یافت که افزایش ۰.۴ درصدی ماه اکتبر را وارونه کرد 

و با پیش بینی های بازار همسو شد.

 ماجرای تخلیه ذخایر آب پشت سدها!
روزهای اخیر در اوایل آذر، پیک نیاز مصرف برق ۴۶ هزار و ۸۴۲ مگاوات ساعت بوده است 
که حدود ۶۳۴ مگاوات خاموشی اعمال شد و البته ۹۷۴ هزارمگاوات ساعت انرژی کل  روزانه 
بوده اســت . ارزش حرارتی هر کیلووات ســاعت برق btu۳۴۱۳ است و این در صورتی است 
که ارزش حرارتی معادل بر اســاس سوخت مترمکعب گاز طبیعی (btu۳۹۹۰۰)، لیترگازوئیل 
(btu۳۵۸۱۹) و لیتر مازوت (btu۴۰۹۱۴) متفاوت است. به طور متوسط به ازای هر مترمکعب 
گاز یا هر لیتر گازوئیل و مازوت، ۳٫۵ کیلووات ســاعت انرژی برق تولید می شــود که محاسبه 
هزینه فرصت های آن در جای خود باید مد نظر سیاست گذاران و بهره برداران قرار می گرفت و 
تمهیداتی برای امروز اندیشیده می شد. اگر برای یک روز مشخص در پاییز در نیروگاه های کشور 
۱۸۰ میلیون مترمکعب گاز و ۵۰ میلیون لیتر گازوئیل در نظر گرفته شــود، ســوخت مورد نیاز 
تولید حدود ۸۰۰ میلیون کیلووات ساعت برق مصرفی تأمین خواهد شد، اما اکنون نیروگاه های 
آبی کشــور می توانستند تولید قابل قبولی داشته باشند و با توجه به ظرفیت منصوبه موجود، 
اگر تراز آب پشــت سدها تخلیه نمی شد مصرف کشور بدون مازوت (ضمن کمک نیروگاه های 
اتمی و تجدیدپذیر) تأمین می شــد اما شرط لازم برای بهره برداری از نیروگاه های آبی و سدها، 
۵۰۳ متر ارتفاع از سطح دریاست. ولی اکنون با وجود بارش های نسبی حتی ارتفاع سد کارون 
چهار به حد مناســب نرسیده اســت و نیروگاه های پایین دســت کارون دو و سه شرایط بسیار 
نامناســب تری دارند و با توجه به شــرایط موجود، این نیروگاه ها نمی توانند در مدار باشند. به 
طور کلی اگر آب پشــت سدها به صورت بی رویه توســط دولت قبل برداشت نمی شد، امروز 

بیش از ۳۵ میلیون لیتر گازوئیل ذخیره می شد و اجبار به مازوت سوزی نیز وجود نداشت.
گاز مصرفی نیروگاه ها در ســه ماهه شــهریور تا آبان در سال ۱۴۰۲، ۷٫۹، ۶٫۶ و ۳٫۳ میلیارد 
مترمکعب بوده و برای سال ۱۴۰۳ این اعداد به ترتیب ۷٫۸، ۴٫۷ و ۲٫۲ میلیارد متر مکعب بوده 
اســت. سؤال اینجاست که اگر سازمان محیط زیست ادعا می کند مازوت سوزی ندارد، دود زرد 
نیروگاه ها که نشانه مازوت ســوزی است چیست؟ یا به این سؤال پاسخ بدهند که حتی اگر در 
بهتریــن حالت، روزانه ۱۸۰ میلیون مترمکعب گاز و ۵۰ میلیون لیتر گازوئیل تأمین شــود که با 
توجه به ســرمای پیش رو این غیر ممکن خواهد شد، وزارت نیرو ۲۰۰ میلیون کیلووات ساعت 
دیگر را از چه راهی به جز مازوت ســوزی می تواند تأمین کند؟ طبعا در شــرایط کنونی کشــور 
چاره ای جز مازوت ســوزی وجود ندارد، اما پنهان کردن مازوت سوزی و تحریف واقعیات چاره 

حل مشــکل نیست. به مردم وضعیت صفر صنعت برق تا دیرتر از این نشده 
باید گفته شود. به گفته یکی از مدیران وزارت نفت، در دولت قبل حدود ۴۵۰ 
میلیون لیتر گازوئیل به بورس انرژی و صادرات اختصاص یافته اســت. این 
بسیار عجیب است، چرا که اولا نیاز اول کشور ذخیره سازی سوخت نیروگاهی 
بوده اســت و دوم اینکه با توجه به نــرخ واردات گازوئیل، صادرات گازوئیل 
هیچ توجیه اقتصادی ندارد. نتیجه آن شد که ذخایر سوخت مایع نیروگاهی 
در سال جاری نسبت به سال قبل بیش از ۲٫۶ میلیارد لیتر افت داشته است 
و وزارت نیرو را در واهمه جدی خاموشــی زمســتانی قرار داد و البته وزارت 

نیروی فعلی در ذخیره سازی طی این مدت موفق نبوده است.

  تضعیف زیرساخت های انرژی در دولت قبل
در این میان باید اشاره کرد که در دولت قبل، زیرساخت های انرژی کشور 
تضعیف شــد. به عنوان مثال، ارتقای نیروگاه های حرارتی به سیکل ترکیبی 
می توانست تا حدود زیادی ناترازی های انرژی را مرتفع کند. ورود واحد سه 
بخار نیروگاه فردوســی با ظرفیــت ۱۵۰ مگاوات و با اعتبــار مورد نیاز کمتر 
از ۵۰۰ میلیــارد تومان، روزانه تا ۷۰۰ هزار لیتر و ســالانه تا ۲۲۰ میلیون لیتر 
فرصت ذخیره سوخت و حتی صادرات گازوئیل مازاد ایجاد می کرد که حتی 
با نرخ وارداتی گازوئیل خام حتی منهای هزینه انتقال آن بیش از هشت هزار 
میلیارد تومان برای کشور آورده ارزی ایجاد می کرد. این پروژه در دوره وزارت 
آقای اردکانیان آغاز شد و پس از حدود ۵۰ درصد پیشرفت، در دولت رئیسی 
متوقف شــد. این فقط یک نمونه اســت و نمونه های دیگری چون ایســین 
بندرعبــاس و کاوه خراســان وجود دارد و متولیان در غفلت هســتند. بیش 
از شــش هزار و ۵۰۰ مگاوات توســعه نیروگاه و افزایــش ظرفیت نیروگاهی 
در کشــور ضرورت ارتقا به ســیکل ترکیبی داشــته اند که پیگیری نشده اند و 
ضمن مرتفع شــدن بخشــی مهم از ناترازی برق، روزانه بیش از ۲۸ میلیون 
لیتر و ســالانه بیش از ۱۰ میلیارد لیتــر هزینه فرصت گازوئیل فراهم می کرد 
و ایــن بیش از ۳۵۰ هــزار میلیارد تومان آورده ارزی ســالانه در ازای هزینه 
سرمایه گذاری ۱۳۰ هزار میلیارد تومان است. فقط این یک مورد می توانست 
فرصــت صادرات برق و گاز را متحول کند ولی چــون برنامه ریزی عملیاتی 
وجود ندارد و کشــور درگیر روزمرگی است کسی توجهی به این نکات ندارد 
و نداشــته است. همچنین باید گفت توســعه انرژی های تجدیدپذیر هرچند 
مهم و ضروری اســت اما باید در کنار ســایر روش ها و سیاســت گذاری های 
تولید و مصرف برق مورد توجه قــرار گیرد؛ چراکه تولید انرژی با روش های 
تجدیدپذیر می تواند تولید پایداری نباشــد. به عنوان مثال، در کشور آلمان در 
زمانــی که بیش از ۱۶۶ هزار مگاوات نیروگاه بادی داشــته، در یک روز فقط 
شــش هزار مگاوات تولید شده است. البته انرژی نو یک جایگزین مهم برای 
صادرات برق و تغذیه بارهای محلی به صورت جزیره های کوچک شــبکه یا 
میکروگرید می تواند مطرح باشــد. در سال ۲۰۱۰، باراک اوباما، رئیس جمهور 
ســابق ایالات متحــده آمریکا، توســعه انرژی های تجدیدپذیر را با شــرکت 
Clean energy act  مطــرح کرد. یک ســال بعد شــرکت قابلیــت اطمینان 
الکتریکی آمریکای شــمالی (NERC) اعلام کرد. این طرح قابلیت اطمینان 
شبکه برق آمریکا را در سال ۲۰۲۵ در مخاطره قرار می دهد. در کشور آمریکا 
بیش از چهارهزارو ۵۰۰ تراوات ســاعت انرژی با حــدود ۴۰۰ هزار مگاوات 
ظرفیت منصوبه نیروگاهی تولید می شــود و ضریب تولید انرژی نســبت به 
توان بیش از ۱۰ اســت، اما در کشــور ما با بیش از ۹۴ هزار مگاوات ظرفیت 
منصوبه نیروگاهی، کمتر از ۳۹۰ تراوات ساعت انرژی تولید می شود که عدد 
معادل حدود چهار اســت و کمتــر از ۴۰ درصد بهره وری در کشــور ایالات 

متحده آمریکاست.

 سیاست شگفت انگیز  فلرسوزی!
هرســاله بخش قابل توجهی از منابع گازی کشــور به صورت فلرینگ و 
مشعل ســوزی هدر می رود، بیش از ۱۶ میلیــارد مترمکعب و معادل حدود 
چهار میلیارد دلار در کشــور مشعل سوزی وجود دارد که می توانست  مسئله 
خاموشی زمستان را حل کند. مواردی وجود دارد که برخی فعالان صنایع از 
جمله یکی از شرکت های پتروشیمی اصرار به سولفورزدایی و گوگردزدایی و 

استفاده از گازهای ترش به عنوان خوراک پتروشیمی دارند اما فعالان صنایع می گویند وزارت 
نفت به این درخواســت ها اعتنایی نمی کند. به عبارتی وزارت نفت حاضر اســت در شــرایط 
ناترازی گاز، خوراک پتروشــیمی ها را به صورت گاز شــیرین تأمین کند اما امکان استفاده از گاز 
ترش را برای صنایع حیاتی کشــور فراهم نمی کند. نیروگاه شــازند در مجاورت پالایشگاه امام 
خمینی در انتظار گاز اســت تا برق تولید کند و فلرها در پالایشــگاه می سوزند و دود می شوند 
و به هوا می روند و درواقع این ســرمایه ملت ایران اســت که می سوزد، حتی با این حرارت و 
تکنولوژی TEG می توان برق تولید کرد اما اراده ای در کشور وجود ندارد! گفتند کرسنت نباشد 
اما نگفتند چه خســارتی دامن گیر منافع کشــور می شــود و در دعوای جناحی منافع ملت را 
ســوزاندند و ۳۱ میلیارد دلار خسارت زدند. بنابراین ناترازی گاز امروز و ناترازی برق در زمستان 
نتیجه بازی های سیاســی در موضوع کرســنت است و مازوت ســوزی امروز امتداد آتش زدن 
کرســنت اســت و باید گفت برخی چهره هایی که ایدئولوژی را مقدم بر علم دانسته اند، مانند 
آقای جلیلی، یک جهان فرصت را ســوزاند. امروز باید عامــلان ناترازی انرژی چه وزیر نیروی 
دولت قبل باشــد یا آقای جلیلی محاکمه علنی شوند و بگویند چه بر سر کشور آورده اند؟ اما 
امروز به جایی رســیده ایم که ســازمان محیط زیست کشــور به جای اینکه مانع مازوت سوزی 
شــود، خود در سمتی می نشــیند که روزانه ۵۰ میلیارد لیتر مازوت ســوزی را برای ۱۴ نیروگاه 
به تصویب برســاند (که البته ســه نیروگاه از سال ۹۳ با دستور قضائی پلمب شده ولی دولت 
قبل این دســتور را لغو کرد و یک ترک فعل آشــکار است) باید تأکید کرد  صنعت انرژی گرفتار 
سیاسی کاری شده است و تناقض های فراوان و ویرانگر برنامه هفتم کشور را به سمتی می برد 
که بیش از ۳۵ هزار مگاوات ناترازی در پایان برنامه خواهیم داشت. مازوتی که در ایران تولید 
می شــود، حدود ۳.۵ درصد گوگرد دارد، بنابراین ســوخت مازوت فوق العاده آلاینده اســت و 
هرگونه اســتفاده از مازوت عملا باعث بیماری های قلبی و تنفســی بسیاری در افراد می شود. 
این حجم مازوت ســوزی در کشور بی سابقه بوده است و برخلاف شعار تولید برق پاک، شرایط 
نگران کننده ای در کشور حاکم خواهد کرد. بهتر بود وزارت نیرو بین خاموشی و مرگ خاموش، 
خاموشی را بر می گزید تا جان و ریه شهروندان را در مخاطرات جدی قرار ندهد. مازوت سوزی 
بهینه یا هر اســمی که بر آن بگذاریم آلودگی مضر اســت حالا ما اســمش را بگذاریم بهینه 
کــه چه چیــز را پنهان کنیــم؟ اما می دانیم که امســال هم مازوت ســوزی خواهیم داشــت 

و هم خاموشی.

گزارشی از سیاست گذاری های نادرست صنعت انرژی
و انتخاب مازوت سوزی به عنوان بدترین روش تولید الکتریسیته

گزینه بدتر  برق
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

چندی پیش، وزیر نیرو به مجلس رفت و گفت: «مصرف مازوت در نیروگاه ها با بهینه سازی سوخت آنها از ترکیب گاز و مازوت کپسول 
خوب در دستور کار قرار گرفته است که به این ترتیب می توان از ظرفیت نیروگاه های مازوت نیز حداکثر استفاده را کرد، بدون اینکه 
نگرانی برای شهروندان عزیز وجود داشته باشد». این گزاره در حالی مطرح می شود که راه های زیادی برای استفاده نکردن از مازوت 
وجود داشــت که با بی تدبیری و سهل انگاری نادیده انگاشته شد. امروز وضعیت صنعت برق کشور به جایی رسیده که در تولید برق 
هزینه و فایده در نظر گرفته نشــده است و گاهی صادرات ســوخت خام نیروگاه ها می تواند مقرون به صرفه تر باشد یا سوزاندن فلر 
ســرمایه عظیمی را به باد می دهد که می توانست به جای گاز شیرین به عنوان ماده خام صنایع استفاده شود یا بهینه سازی مصرف 
سوخت یا نگهداشت ذخایر آب پشت سدها از جمله روش هایی است که می توانست نیاز به مازوت در نیروگاه ها را به حداقل برساند.
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